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مصوبه سند ملی هوش مصنوعی جمهوری اسامی ایران 30 تیر ماه 
امسال توسط سرپرست ریاست جمهوری و رئیس شورای عالی انقلاب 

فرهنگی ابلاغ شد تا اولین سند بالادستی ایران در زمینه هوش مصنوعی در 
دست اجرا قرار گیرد. به دنبال این سند، سازمان ملی هوش مصنوعی هم 
دنبال آن شکل گرفت تا عهده‌دار پیشبرد ابعاد مختلف آن با کمک سایر 
نهادهای ذی‌ربط باشد. مرکز تحقیقات سیاستی علمی کشور چندی 
پیش میزگردی  با موضوع بررسی سند ملی هوش مصنوعی  برگزار کرد که 

در آن کارشناسان مختلفی از جمله  محمد حسن‌زاده،  رئیس پژوهشگاه 
ایرانداک؛ فواد قادری،  عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس؛ 
محمد‌هادی زاهدی، رئیس انجمن علمی هوش مصنوعی ایران؛ محسن 
حسن‌نژاد، مدیر دفتر بررسی راهبردی سازمان ملی هوش مصنوعی؛ وحید 
مافی، مدیر توسعه فناوری شرکت پارت و مجتبی طاووسی، مدیر امور 

فناوری های نوظهور و اولویت‌دار دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
، عضو هیئت  به ارائه دیدگاه‌های خود پرداختند. مصطفی صفدری رنجبر
علمی دانشکدگان فارابی دانشگاه تهران نیز دبیری این پنل را برعهده 
داشت. »فرهیختگان« در شماره امروز بخش‌هایی از این پنل را که بیش 

از 2 ساعت به طول انجامید، منتشر می‌کند.

، عضو هیئت‌علمی  مصطفی صفدری‌رنجبر
دانشگاه تهران و دبیر پنل: سند ملی هوش 
مصنوعی از سوی شورای عالی انقاب 
فرهنگی جهت اجرا ابلاغ شده و چه بخواهیم 
و چه نخواهیم، قرار است به مدت ۱۰ سال 
این سند، یکی از اسناد کلان و بالادستی 
کنون که در  تاثیرگذار در حوزه هوش مصنوعی باشد. لذا به فکرمان رسید ا
ی سندیم، با جمعی از ذی‌نفعان و کنشگران این  ابتدای مسیر اجرایی‌ساز

یم.  عرصه به گفت‌وگو بپرداز
سند مذکور در تیرماه ۱۴۰۳ توسط شورای عالی انقلاب فرهنگی برای اجرا ابلاغ 
شده است. دوستان با ساختار کلی سند آشنایند. این سند مقدمه‌ای دارد 
که به ضرورت و اهمیت آن می‌پردازد. ماده یک سند به تعریف واژگان، ماده 
، اهداف کلان و شاخص‌های  ۲ به اصول و مبانی ارزشی، ماده ۳ به چشم‌انداز
یابی کلان، ماده ۴ به سیاست‌های راهبردی، ماده ۵ به راهبردها و اقدامات  ارز
ملی و ماده ۶ به اولویت‌های ملی به‌کارگیری هوش مصنوعی پرداخته است. 
نهایتا اجرایی نمودن و نظارت بر سند نیز در ماده 7 مورد توجه قرار گرفته است. 
یست‌بوم هوش مصنوعی  کید آن بر مفهوم ز یکی از نقاط قوت این سند، تا
است. ما خود نیز در قالب یک طرح، به‌عنوان یکی از چند تیمی در دانشگاه 
یست‌بوم هوش مصنوعی کشور کار کردیم.  ی بحث ز تربیت مدرس بودیم که رو
با پوست و استخوان خود لمس کرده‌ایم که چرا باید در حوزه‌ای نو و جدید 
مانند هوش مصنوعی که ذی‌نفعان و کنشگران متعددی را درگیر می‌کند، نگاه 
یف  یست‌بومی داشته باشیم. تعریف موجود در سند، خوب بوده و تقریبا با تعار ز
ی همخوانی دارد. جالب است به گستره‌ای  یست‌بوم نوآور رایج در دنیا درباره ز
از ذی‌نفعان مانند مردم، کارگزاران نظام حکمرانی، محققان، توسعه‌دهندگان، 
سرمایه‌گذاران و کاربران نهایی اشاره می‌شود اما به‌نظر می‌رسد این نگاه در حد 
ی که در ادامه، برنامه‌ریزی متمرکز  همین موارد در سند باقی می‌ماند؛ به‌طور
یست‌بوم در سند چندان مشهود  کم است و آن روح ز و تقریبا بالا به پایین حا
و ملموس نیست. دلیل آن نیز این است که مثلا از همان صفحه اول سند، 
می‌توان حدس زد تا انتهای سند، مخاطب فقط یک‌سری وزارتخانه و سازمان 
دولتی است. تحلیل‌های متعددی درباره سند دیده‌ام و مسائل این حوزه به 

خوبی تحلیل شده است. 
بحث دیگری هم در سند به‌ویژه در ارتباط با چشم‌انداز وجود دارد. رهبر 
کید داشته‌اند: »کشور باید جزء 10 کشور برتر دنیا از نظر  معظم انقلاب نیز تا
هوش مصنوعی باشد.« این موضوع قطعا جهت‌دهنده و نیروبخش برای 
تمامی کنشگران این عرصه است اما کار کارشناسان این حوزه است که با 
 ، دقت بیشتری وارد جزئیات شوند. حداقل باید مشخص می‌کردیم با چه متر
معیار و شاخصی و در کدام دستگاه سنجشی می‌خواهیم جزء 10 کشور 
برتر دنیا باشیم؟ به‌عنوان مثال می‌توانستیم بگوییم که معیار ما شاخص 
ی  Government AI Readiness یا شاخص‌های مربوط به کنشگران حوزه نوآور
است. شاخص‌های بین‌المللی نظیر GII از سوی کنشگران حوزه نوآوری تقریبا 
گر  ی است. ا مورد پذیرش است که نشان می‌دهد اقتصاد چقدر مبتنی‌بر نوآور
به این شکل بود، به‌نظر می‌رسید کار راحت‌تر پیش می‌رفت. مثلا مشخص 
می‌شد برای قرار گرفتن در جمع 10 کشور برتر دنیا، معیارمان کدام شاخص 
کنون 10 کشور برتر دنیا کدام‌هایند و حداقل برنامه‌ریزی و  است. باید ببینیم ا

ی آنها چگونه و چقدر است.  میزان سرمایه‌گذار
حالا باید ببینیم مثلا در زمینه تولید علم در زمینه هوش مصنوعی یا ثبت 
اختراع یا تعداد یونیکورن‌های هوش مصنوعی در رتبه یک تا 10 باشیم؟ 
اصا می‌خواهیم در حوزه سهم صادرات محصولات و خدمات مبتنی‌بر 
هوش مصنوعی از »GDP« جزء 10 کشور برتر باشیم؟ کاش این موارد دقیق‌تر 
مشخص می‌شد. ممکن است ما بخواهیم در همه حوزه‌های کاربرد هوش 
مصنوعی، جزء بهترین‌ها باشیم. برخی کشورهای دنیا هم در زمینه کاربرد 
ی، معدن و خدمات عمومی سرآمدند. به هر حال  »AI« در صنعت، کشاورز
این چشم‌انداز مطرح شده که جزء 10 کشور برتر دنیا باشیم و این پرسش‌ها 
برای کنشگران این عرصه به وجود می‌آید. در این میان، هفت هدف کلان نیز 
مطرح شده‌اند. باید بررسی شود رتبه‌بندی بین 10 کشور برتر دنیا چگونه ترجمه 
گرچه اهداف کلان خوبی  می‌شود و به هفت هدف کلان تبدیل می‌شود. ا
نظیر اینکه کشور قطب تحقیقاتی شود یا رقابت‌پذیری اقتصادی ارتقا یابد یا 
کیفیت حکمرانی ارتقا پیدا کند، در آن دیده می‌شود اما به نظر می‌رسد نیاز 
به تحلیل دقیق‌تری دارد؛ با این وجود برخی اهداف به شکل کارکردهای یک 

یست‌بوم یا نظامنامه تعریف شده‌اند.  ز
یابی فعلی که در سند مورد استفاده  حداقل من فکر می‌کنم شاخص‌های ارز
ی  قرار می‌گیرند، نماینده مناسبی برای اهداف تعیین‌شده نیستند. نوآور
مبتنی‌بر هوش مصنوعی در بخش‌های مختلف، زمانی که به ثبت اختراع 
می‌رسد، یک مرحله قبل از کاربردی کردن آن است؛ یعنی ثبت اختراع قبل از 
 ... ی، معدن، صنعت و ی و به‌کارگیری هوش مصنوعی در کشاورز پیاده‌ساز
قرار دارد. نکته دیگری که بسیار جالب بوده این است که از سندی در این 
سطح انتظار می‌رود وقتی یک هدف‌گذاری انجام می‌دهیم، سال پایه، وضعیت 
فعلی و وضعیتمان برای 10 سال آینده به‌طور دقیق مشخص شده باشد. اما 
ی برای  ی از اهداف مشاهده می‌کنیم وضعیت موجود و هدفگذار در بسیار
10 سال آینده مشخص نیست. قضاوت را به چه زمانی موکول کرده و به عهده 

چه کسی گذاشته‌اند؟ به نظرم جای کار بیشتری دارد. 
در زمینه سیاست‌های راهبردی - علی‌رغم اینکه عناوین و مفاهیم خوبی 
دارد - هرچقدر پایین و بالا می‌کنیم، این سوال مطرح می‌شود؛ سیاست‌های 
راهبردی در سند به‌طور کامل با چشم‌انداز و اهداف کلان چه ارتباطی دارد؟ 
سند باید انسجام داشته باشد. فرض کنید این بخش را از سند حذف کنم، 
چه کسی متوجه می‌شود؟ به چه کسی برمی‌خورد؟ فکر نمی‌کنم به جایی از 
سند، به صورت منسجم لینک باشد. این موارد نظرات بنده به‌عنوان یک 

سیاست‌پژوه در این عرصه است. 
راهبردها یا اقدامات ملی ذیل هفت محور زیرساخت‌های حکمرانی، آموزش، 
ی آمده است. بازهم  یج و فرهنگ‌ساز پژوهش، داده، تعاملات بین‌الملل یا ترو
چندان ارتباط بین راهبردها و اقدامات ملی با بخش‌های دیگر سند را متوجه 
نمی‌شوم. نمی‌توانم در ذهنم ارتباط منطقی برقرار کنم. مثلا این اقدامات ملی 
به‌گونه‌ای است که فلان شاخص را ارتقا دهد یا باعث تحقق آن شود. در عین 
حال، تقسیم وظایف در سند انجام نشده است. سوال دیگری که پیش می‌آید 

این است که آیا در شأن سند است بگوییم »باید تقسیم کار انجام شود؟« 
به‌نظرم یکی از نقاط قوت سند، زمینه‌های به‌کارگیری هوش مصنوعی است؛ 

که به حوزه‌های مختلفی مانند آموزش، پژوهش، بهداشت، امنیت، سبک  چرا
زندگی ایرانی - اسلامی و دیگر موارد اشاره شده و مصادیقی هم در این زمینه 
آورده شده است. در سند، ۳۸ طرح با اولویت‌بندی »الف« و »ب« ذکر شده 
یم، از اولویت‌های »الف«  گر بدانیم چقدر بودجه در اختیار دار است. حالا ا
شروع به اجرا می‌کنیم. با این حال وقتی طرح‌ها را بررسی می‌کنیم، به نظر 
می‌رسد طرح‌های بهتری نیز می‌توانستند در هر یک از محورهای تعیین‌شده 

پیشنهاد شوند. 
گر طیف متنوعی از  سوال خیلی مهم دیگری که به‌نظرم می‌رسد، این است؛ ا
ی همین  ذی‌نفعان و بخش خصوصی بیشتر درگیر این اولویت‌ها شوند، آیا رو
اولویت‌های به‌کارگیری هوش مصنوعی در کشور با ما اتفاق نظر خواهند داشت 

؟ این نکته بسیار مهمی است که شاید تنها مسئله کشور ما نباشد.  یا خیر
کنون چهار  درباره سازوکارهای اجرایی نیز خوب است ابهامات برطرف شود. ا
ی شورا ذیل شوراست.  ی و نوآور یگر اصلی هستند. البته ستاد علم و فناور باز
یم. با این حال  یک شورای ملی راهبری هوش مصنوعی و یک سازمان ملی دار
من احساس می‌کنم هنوز در وظایف شورا، ستاد علم و فناوری و نوآوری، شورای 
یادی وجود دارد و  ملی راهبری هوش مصنوعی و سازمان ملی، همپوشانی ز
گر 10 سال بعد به اهداف  وظایف به‌طور دقیق مشخص نشده است. مثلا ا
تعیین‌شده و چشم‌انداز ترسیم‌شده نرسیدیم، مشخص نیست چه کسی 
باید پاسخگوی این مسئله باشد. درنهایت به نظر می‌رسد فضایی در سند 
دیده شده تا دستگاه‌های مختلف بتوانند با سازمان ملی هوش مصنوعی 
ی کنند و رهنگاشت‌های خود را برای حوزه‌های کاربردی اولویت‌دار  همکار
مشخص کنند. همان‌طور که عرض کردم، تقسیم وظایف هنوز روشن نیست 
و مشخص نشده متولی اجرای هرکدام از این ۳۸ طرح اولویت‌دار و کلان هوش 
ی یا معادن را چه  مصنوعی کشور چه نهادی است. مثلا معلوم نیست کشاورز
گر طیف متنوعی  شخص یا نهادی هوشمند کند. سوال کلیدی این است؛ ا
از ذی‌نفعان در فرایند تدوین درگیر می‌شدند، آیا همین 38 طرح به‌عنوان 
طرح‌های اولویت‌دار و کلان هوش مصنوعی کشور معرفی می‌شد یا 38 طرح 
دیگر را در نظر می‌گرفتند؟ این نکاتی بود که به‌عنوان سیاست‌پژوه این حوزه 

درباره سند به تحلیل و ارائه آن پرداختم. 

 مجتبی طاووسی، مدیر امور فناوری‌‌‌های 
نوظهور و اولویت‌دار دبیرخانه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی: براساس تجربه‌ای که در نقد 
و بررسی سند هوش مصنوعی داشته‌ام، یک 
چهارچوب سه‌قسمتی پیشنهاد می‌کنم. من 
بحث خود را به این شکل آغاز و به صورت 
زمانی تقسیم می‌کنم؛ ابتدا به فرایند تدوین سند می‌پردازم، سپس محتوای 
ی سند را مطرح خواهم کرد؛ چرا‌که سند  سند و در نهایت بحث اجرایی‌ساز
نوشته می‌شود تا اجرا شود و اقدامات و فعالیت‌های پیش‌بینی‌شده در آن، 
ناظر به آینده است. در خصوص فرایند تدوین سند، بر اساس مستنداتی که 
یم، حدود ۸ هزار صفحه مستند از فرایند تدوین سند جمع‌آوری  ما در اختیار دار
کرده‌ایم. از سال ۱۳۹۶ پیش‌نویس سند‌های هوش مصنوعی تهیه شده است. 
ی که در همان سال انجام داده بود،  معاونت علمی بر اساس یک آینده‌نگار
پیشنهاد تشکیل یک ستاد در معاونت علمی را داد. معاون علمی نیز این 
پیشنهاد را پذیرفت و ستاد ایجاد شد. سندی هم تهیه و به شورای عالی 
انقلاب فرهنگی برای تصویب ارسال شد. این کار به آقای دکتر مهدی محمدی، 
ی سپرده شده و سندی بسیار  مسئول ستاد اقتصاد دیجیتال و هوشمندساز
خوب و ویژه تهیه شد. پس از آن، موضوع در دستورکار شورای عالی انقلاب 
، از جمله وزارت »ICT« نیز کار‌هایی  فرهنگی قرار گرفت و دستگاه‌های دیگر

در این زمینه انجام دادند. 
موضوعاتی مانند اینکه چرا شورای عالی انقلاب فرهنگی به‌عنوان متولی 
این سند انتخاب شد، مورد بحث قرار گرفت. بر اساس صحبت‌های انجام 
گرفته هم در جلسات شورای عالی انقلاب فرهنگی و هم جلسات شورای 
ی، در نهایت شورای عالی انقلاب فرهنگی به‌عنوان نهاد نهایی  فضای مجاز
ی و تصویب سند انتخاب شد. در این فرایند و در یک میز  برای نهایی‌ساز
تخصصی، حدود ۱۰۰ نفر متخصص و ذی‌نفع در تدوین سند مشارکت داشتند. 
2 هزار نفر‌ ساعت کار کارشناسی صورت گرفته و 14 جلسه میز تخصصی 
برگزار شد. در این میز تخصصی هم ذی‌نفعان موضوع هوش مصنوعی و هم 
متخصصان حضور داشتند. ۳۰ دستگاه دولتی و غیردولتی نیز در فرایند 

تدوین سند مشارکت کردند. 
در خصوص محتوای سند باید بگویم؛ اصول و مبانی ارزشی آن در ابتدا با 
سیاست‌های کلی یکی بود، اما در جلسات شورای عالی انقلاب فرهنگی 
تغییراتی داده شده و از همدیگر جدا شدند. اگر دو متن را کنار یکدیگر بخوانیم، 
بیشتر متوجه شده و فهم سیر سند راحت‌تر می‌شود. بحث‌های مهمی مانند 
مسئولیت‌پذیری، حریم خصوصی و مطالب دیگر در سند گنجانده شده است. 
ما تلاش کردیم جلوی برخی موج‌های انتقادی درباره اخلاق در هوش مصنوعی 
یم. برخی افراد معتقد بودند باید به دلیل مخاطرات هوش مصنوعی،  را بگیر
جلوی توسعه آن را بگیریم یا تحقیقات را محدود کنیم، ولی ما در این سند 
متعهد به توسعه هوش مصنوعی شده‌ایم و در عین حال الزامات اخلاقی را 
نیز مدنظر قرار داده‌ایم. این گام بسیار مناسبی برای توسعه هوش مصنوعی 
پایی، ممکن است در حوزه‌های  است. برخی کشور‌ها، حتی کشور‌های ارو
اخلاقی مرتبط با توسعه هوش مصنوعی با چالش‌هایی مواجه باشند، اما به 

نظر می‌رسد که ما این مشکل را حل کرده‌ایم. 
چشم‌انداز یک جمله پیچیده است. حتی خودم که بار‌ها آن را مطالعه کرده‌ام، 
با اینکه در نوشتنش مشارکت داشته‌ام، هنوز برخی مواقع برایم مبهم است. 
البته دوستان متخصص این چشم‌انداز را نوشته‌اند و من صرفاً کارشناس 
موضوع‌ هستم. چشم‌انداز به این صورت بیان شده است؛ ابتدا مقدمه‌ای دارد، 
مانند اینکه ما به دنبال تمدن نوین اسلامی‌ایم و می‌خواهیم در جهان جزء 10 
، معمولاً جملات پایانی جمله‌های اصلی  کشور برتر باشیم، اما در چشم‌انداز
و کلیدی‌اند که روح سند را نشان می‌دهند. جمله آخر چشم‌انداز این است: 
»تأمین سامت، رفاه، امنیت و آسایش مردم.« کلاً سند هوش مصنوعی نیز 
به همین منظور تهیه شده؛ تأمین سلامت، رفاه، امنیت و آسایش مردم. بالاتر 
ی هوش مصنوعی در حکمرانی و  گفته شده: »این اهداف با استفاده از فناور
موضوعات کلان کشور محقق می‌شود.« تمام اهداف، راهبرد‌ها و اولویت‌ها 
در این سند در جهت تأمین همین سامت، رفاه، امنیت و آسایش مردم 
یم و مثل کشور چین به دنبال ایجاد  تنظیم شده‌اند. سیاست پروفایل را ندار

پروفایل‌های مشخص برای افراد نیستیم. به‌خاطر این مسائل، روح جمله پایانی 
چشم‌انداز بسیار مهم است و همه مطالب سند به این هدف قرین شده‌اند. 
، سؤالات را در زمان مناسب پاسخ خواهم داد.  در خصوص موضوع ۱۰ کشور

مطلب دیگری که باید عرض کنم، بحث اهداف سند است. تقسیم‌بندی 
انجام‌شده بر اساس نظر جمع تخصصی به این شکل است که در حوزه‌های 
مختلفی مانند سرمایه انسانی، تولید فکری، فناوری و اقتصاد به این موضوعات 
پرداخته شده است. هنگامی که تصمیم به تدوین راهبرد‌ها گرفتیم، نظیر به 
نظیر پیش رفتیم و برای هرکدام از این اهداف یک راهبرد مشخص تعیین 
کردیم. مثلاً یک راهبرد برای سرمایه انسانی و یک راهبرد برای زیرساخت‌هاست. 
به همین دلیل برای هر هدف درباره زیرساخت، راهبردی مرتبط با آن نوشته 
شده است. از آنجایی که حکمرانی حوزه هوش مصنوعی برای ما اهمیت 
دارد، به‌طور ویژه برای این حوزه یک هدف مشخص در نظر گرفته‌ایم. در مورد 
ی داخل سند ۳۸ ذکر  ۳۹ اولویت ذکرشده در سند - به اشتباه در شماره‌گذار

شده - اما در واقع ۳۹ هدف و اولویت وجود دارد. 
در خصوص اجرای سند، چون ساختار آن بر اساس اسناد استراتژیک نوشته 
شده، این سند کلانی است که توسط شورای عالی انقلاب فرهنگی با مشارکت 
ذی‌نفعان تدوین شده است. روش حکمرانی در تدوین این سند، روش 
ی از مشارکت عموم  حکمرانی ذی‌نفعی بوده است. البته سعی شده مقدار
استفاده شود، اما موفقیت چندانی در جلب مشارکت گسترده حاصل نشده 
ی یک سایت قرار دادیم و اطلاع‌رسانی کردیم. حدود ۷۰۰  است. ما سند را رو
یافت کردیم، اما بیشتر نظرات  نفر بازدیدکننده داشتیم و بیش از 100 نظر در
ارائه‌شده خارج از محدوده سند و در سطح پایین‌تری از سند مانند نقشه راه‌ها، 
آیین‌نامه‌ها و پروژه‌های کوچک بود که نمی‌توانستیم آن‌ها را در متن اصلی 
سند بگنجانیم. با همین مدل حکمرانی ذی‌نفعی، سند پیش رفت. سند 
شامل یک نقشه راه و بیش از ۳۰ ره‌نگاشت است که باید با کمک متخصصان 
دانشگاهی و حوزه‌های مختلف برای دستگاه‌های اجرایی نوشته شود. این 
کنون به  ی از کمبود‌هایی که ا امر نیازمند یک عزم ملی است. شاید بسیار
یم یا در  آن اشاره می‌کنیم، ناشی از این باشد که ما نقشه راه مشخصی ندار
سال‌های گذشته تقسیم وظایف به‌درستی انجام نشده است. این موضوع را 
به مرحله‌ای موکول کرده‌ایم که نقشه راه ذیل سند تدوین شود، زیرا سند بیش 
از این گنجایش نداشت تا به تقسیم کار بپردازد. در بحث شاخص‌ها نیز این 
سؤال مطرح شد که چرا برخی شاخص‌ها فاقد عدد مطلوب یا موجود بودند. ما 
نقص داده‌ای داشتیم، به همین دلیل در انتهای جدول ذکر کردیم که سازمان 
یابی اجرای سند و میزان تحقق  ملی هوش مصنوعی باید گزارش سالانه‌ای از ارز
اهداف و مقادیر شاخص‌های آن، همراه با فرایند استخراج داده‌ها، تهیه کرده 
ی ارائه  و پس از تأیید شورای ملی راهبری هوش مصنوعی، به ستاد علم و فناور
یابی کلان  کند. همچنین مقرر شد مقادیر موجود و مطلوب شاخص‌های ارز
که فاقد مقدار بودند، طی 6 ماه توسط شورای ملی راهبری هوش مصنوعی به 

تصویب برسد. این کار باید ظرف چند ماه آینده انجام شود. 
یست‌بوم، هدف از ابتدا ایجاد مشارکت بوده است، اما وسع و  در رابطه با ز
یم. با توجه به  توان کار کارشناسی کشور در همین حد بوده و توانستیم پیش برو
یافت شد، اما به نظر می‌رسد  اطلاعات موجود، نظرات پس از اطلاع‌رسانی در

نیاز به کار گروهی بیشتری داشتیم تا این مشارکت به ثمر برسد. 
در خصوص نقشه راه سند، می‌توان آن را به‌عنوان راه‌حل پیشنهاد کرد تا 
ی و اجرا شود. نقشه راه سند می‌تواند بسیار راهگشا و  سند فعلی پیاده‌ساز
ی کرده‌ام که باید  کمک‌کننده باشد. در حال حاضر حدود ۳۰ سؤال جمع‌آور
به آن‌ها پاسخ داده شود. این سؤالات را از دو جنبه می‌توان بررسی کرد؛ اول 
اینکه آیا این سؤالات به‌صورت کلی در سند پاسخ داده شده‌اند یا نه؟ دوم 
اینکه آیا به‌طور خاص سند هوش مصنوعی به این سؤالات پاسخ داده است؟ 
گر سند پاسخ‌گو نبوده، باید در نقشه راه هوش مصنوعی به این سؤالات  ا
پرداخته و کمبود‌ها را رفع کنیم تا ان‌شاءالله توسعه هوش مصنوعی در کشور 

به‌خوبی اجرا شود. 

ه  هشگا و پژ ئیس  ر ، ه د ا حسن‌ز محمد   
ایرانداک:چند نکته را باید مطرح کنم. 
نخست، اینکه این جلسه کارشناسی است؛ 
یعنی هر حرفی که زده می‌شود، باید حرف 
کارشناسی باشد. حقیقت این است که من 
از نگاه سازمانی به علم می‌ترسم. بخشی از 
ی سپرده‌ایم،  علم که ما به‌صورت سازمانی درآورده‌ایم و به چهارچوب‌های ادار
به موفقیت نرسیده است. در دنیا نیز معمولاً علم به این شکل سازمان‌پذیر 
نیست. تنها سازمان‌هایی که برای علم در دنیا در نظر گرفته شده‌اند، 
دانشگاه‌ها، پژوهشگاه‌ها و اندیشکده‌ها هستند. به نظر من، شاید خیلی زود 
اقدام به تأسیس سازمان ملی هوش مصنوعی کردیم. یک سازمان معمولاً یک 
رئیس دارد، چند معاون، مدیرکل و ساختمان و بعد از آن کسری بودجه خواهد 
داشت. رئیس آن سازمان دائماً درگیر تأمین بودجه سالیانه، مدیران و 
ی آنها و مدیریت منابع خود خواهد بود. در این میان، موضوع اصلی،  اضافه‌کار
یعنی هوش مصنوعی، به فراموشی سپرده خواهد شد. از منظر کارشناسی، 
ترس من این است که چنین مفهومی بزرگ را به مسئله سازمانی تبدیل کنیم. 
فکر می‌کنم سازمانی کردن این موضوع دو بدی دارد. نخست اینکه با این 
اقدام، دیگران نفس راحتی می‌کشند و با خود می‌گویند‌ مسئولیت هوش 
یم،  مصنوعی را به دوش یک سازمان مربوطه انداختیم و دیگر نقشی در آن ندار
یست چنین اتفاقی افتاده است؛ مثلاً هر جا که  همان‌طور که درباره محیط‌ز
یست  بخواهیم زباله می‌ریزیم و مسئولیت آن را به عهده سازمان محیط‌ز
یکرد می‌تواند مسئولیت جمعی نسبت به هوش مصنوعی  یم. این رو می‌گذار
ی به درستی انجام نشود، همه می‌گویند که  گر کار را دچار مشکل کند و ا
سازمان هوش مصنوعی مقصر است. این نکته مهمی است و به نظر من نباید 
نگاه سازمانی به هوش مصنوعی ایجاد می‌شد. ما می‌توانستیم به شکل بهتری 
عمل کنیم. به عنوان نمونه، در آمریکا سازمان ملی هوش مصنوعی تشکیل 
نشده و سند ملی مشابه آنچه ما نوشته‌ایم، ندارند. در کاخ سفید یک کمیته 
مشورتی برای هوش مصنوعی تشکیل داده‌اند که مسائل را شناسایی می‌کند 
گر  و به کاخ سفید اطلاع می‌دهد. در این صورت، کاخ سفید توجه می‌کند و ا
لازم باشد، از حمایت‌های لازم برخوردار می‌شود یا لایحه‌ای تصویب شده و 
اقدامات قانونی مورد نیاز انجام می‌شود. این در حالی است که مثلاً در چین، 
آنها یک عدد بسیار بزرگ را به‌عنوان بودجه هوش مصنوعی اعلام می‌کنند؛ 
عددی که شاید ما به این زودی‌ها توانایی دستیابی به آن را نداشته باشیم. در 

یکرد وجود دارد، اما در جامعه، صنعت و دانشگاه‌ها  حوزه دولت‌ها، این رو
شرایط متفاوت است. اسکوپوس دسترسی ایران را به مدت پنج سال قطع 
ک به پیگیری پرداخت و این مشکل حل شد. من جست‌وجو کردم  کرد، ایراندا
ی نیست که برای طراحی  و دیدم که دنیا چقدر تغییر کرده است؛ دیگر نیاز
فیلد یا تعیین مشخصات یک موضوع خاص در اسکوپوس زمان بگذارم. به 
سادگی می‌توانم به زبان فارسی موضوعات را جست‌وجو کنم و پاسخ بگیرم. 
این دستاورد نتیجه نیازهای کسب‌وکارهاست که در بخش‌های مختلف از 
ی پاسخ داده شده است. هوش مصنوعی نیز  جمله پزشکی یا خودروساز
مشابه خودرو است؛ هنگامی که وارد بازار شد، کار خودش را کرد و همچنان 
هم در حال پیشرفت است. بنابراین، چه ما سازمان ملی خودرو تشکیل 
یادی بر روند کارها نداشت.  می‌دادیم و چه نمی‌دادیم، این موضوع تأثیر ز
کسانی که وظیفه تولید خودرو را دارند، به هر حال این کار را انجام خواهند 
داد. به نظر من، شاید بهتر بود در ابتدا مشوق‌هایی را در نظر می‌گرفتیم و پس 
، سندی تدوین می‌کردیم. این دیدگاه اول  ، با چشمی بازتر ی بیشتر از پیشرو
من است. امیدوارم تمام صحبت‌های من اشتباه باشد و سند به‌خوبی پیش 
یم، می‌بینیم این سند نیز مانند  گر به سندهای دیگر نگاهی بینداز برود، اما ا
سایر اسناد کشور است؛ برای مثال، سند نقشه جامع علمی کشور یا سند 
یادی بین آنها وجود دارد. به  ی را مشاهده کنید، شباهت‌های ز یست‌فناور ز
نظر می‌رسد تجربه از یک سند به دیگری منتقل شده است، اما برداشت از 
هوش مصنوعی در این صنعت کمی سطحی‌تر در نظر گرفته شده و آن عمق 
لازم که باید در نگاه ما به هوش مصنوعی به‌عنوان یک فناوری بنیان‌بر نمی‌شود. 
در این سند، هوش مصنوعی بیشتر به توانایی ماشین برای انجام عملکردهای 

خودکار تعبیر شده، در حالی که هوش مصنوعی بسیار فراتر از این است.
در واقع ممکن است در آینده مفهوم کد ماشین تغییر کند و به نظر من این 
یست‌بوم هوش مصنوعی به معنای  یف را می‌شد بهتر ارائه داد. در واقع، ز تعار
کلی هوش مصنوعی نیست، بلکه تمامی ارکان کشور شامل کارگزاران نظام، 
محققان، توسعه‌دهندگان، سیاست‌گذاران، سرمایه‌گذاران و کاربران نهایی را 
یست‌بوم یک مفهوم عمومی را به ذهن آدم می‌رساند که شاید  دربرمی‌گیرد. این ز
به همین اندازه شناسایی شده است. وقتی به چشم‌انداز نگاه می‌کنیم، باز 
یم بگوییم که باید بین چند کشور برتر باشیم. حتی  هم طبق عادت سعی دار
گر فرض محالی باشد که هیچ‌یک از این کشورها نخواهند در زمینه هوش  ا
مصنوعی فعالیت کنند، ما همچنان خود را جزو ۱۰ کشور برتر می‌دانیم. مثلاً 
هیچ‌کدامشان نخواستند در حوزه هوش مصنوعی فعالیت کنند که امری 
غیرواقعی به نظر می‌رسد. بر چه اساسی می‌خواهیم جزو ۱۰ کشور برتر باشیم؟ 
یک بار در مرکز پیشرفت ایرانی-اسلامی، این پرسش را مطرح کردم و پاسخی 
گر قرار است جزو ۱۰  یافت نشد. به نظرم پاسخی وجود ندارد که ارائه شود. ا در
کشور پیشرو باشیم، ابتدا باید میانگینی داشته باشیم، اما چنین میانگینی 
یم. حتی نمی‌توانیم ادعا کنیم  وجود ندارد که بگوییم ما در بین ۱۰ کشور قرار دار
که مثا به لحاظ انتشار مقالات علمی، میزان صادرات یا گردش مالی جزو 
۱۰ کشور هستیم. به نظر می‌رسد که صرفاً خواسته‌ایم چیزی بگوییم. واقعیت 
این است که وقتی چشم‌انداز تعریف می‌کنیم و می‌گوییم: باید جزو ۱۰ کشور 
برتر باشیم، باید آن کشورها را تحلیل کنیم و مواردی که ما را به این جایگاه 
می‌رساند، طبق جداول مشخص کنیم. این مسئله باعث شده است که وقتی 
یابی کلان، مواردی مثل ظرفیت پذیرش  می‌خواهیم در جداول شاخص‌های ارز
سالانه رشته‌های هوش مصنوعی را به عنوان یک شاخص تعریف کنیم، دقیقاً 
گر ظرفیت پذیرش ما به صورت سالانه ۱۲ درصد رشد  از کجا فهمیده‌ایم که ا
ی است؛ هرچند  داشته باشد، جزو ۱۰ کشور برتر خواهیم بود؟ این کار دستور
دستور هم ندهیم، دانشگاه‌ها و وزارت‌خانه‌ها عاشق آن هستند. به عنوان 
گر از سال آینده به وزارت علوم یا وزارت بهداشت یا دانشگاه  مثال، فرض کنید ا
گر ۱۲  آزاد دستور داده شود رشته‌های هوش مصنوعی را توسعه دهند، حتی ا
ی خواهد رسید  درصد رشد داشته باشد، نتیجه آن چه خواهد بود؟ شاید روز
که دیگر به جایی اجازه ندهیم دانشگاهی، دانشجوی رشته هوش مصنوعی 
جذب کند. آیا می‌خواهیم جزو ۱۰ کشوری باشیم که بیشترین مهاجر متخصص 
هوش مصنوعی را به دنیا می‌فرستد یا دقیقاً چه هدفی را دنبال می‌کنیم؟ این 
شاخص‌ها ارتباطی با حضور در جمع ۱۰ کشور برتر ندارد. حداقل من نمی‌توانم 
ارتباطی برقرار کنم. شاخص دیگری مانند تعداد جوامع علمی هوش مصنوعی 
کنون دو جامعه علمی شامل  نیز به این صورت تعریف شده است. مثلاً هم‌ا
گر تعداد  انجمن هوش مصنوعی و اقتصاد دانش‌بنیان شکل گرفته است. ا
این جوامع علمی را افزایش دهیم، چه چیزی محقق خواهد شد؟ حتی در 
این برنامه‌ها آمده باید تعداد نویسندگانی که حداقل سه مقاله مشترک دارند 
نیز سالانه ۱۲ درصد افزایش یابد. این چه شاخصی است و چه ارتباطی با 
هدف اصلی ما دارد که به آن فکر می‌کنیم؟ همچنین، تعداد محصولات یا 
خدمات دانش‌بنیان تأییدشده در حوزه هوش مصنوعی را ۳۶۳ عدد در نظر 
گرفته‌اند. این عدد از کجا تأیید شده است و چطور در سال ۱۴۰۷ باید به ۲ 
کنون سال ۱۴۰۳ است و به نظر می‌رسد این شاخص‌ها اولاً  هزار عدد برسیم؟ ا
با چشم‌انداز ارتباط ندارند و ثانیاً به اندازه کافی دقیق نیستند تا بتوانیم به آن‌ها 
دست پیدا کنیم. برخی از این شاخص‌ها حتی هنوز وجود ندارند و برخی 
دیگر مانند نسبت حجم فروش محصولات هوش مصنوعی ساخت ایران به 
تولید ناخالص داخلی، غیرعملی به نظر می‌رسند. در جدول ذکر شده ظرف 
کنون چهار ماه گذشته؛ آیا دو ماه دیگر  ۶ ماه از تدوین باید به نتیجه برسد. ا
تمام می‌شود؟ مطمئناً چنین اتفاقی در طول ۶ ماه شدنی نیست. در نهایت، 
کافی هستند  به نظر می‌رسد این شاخص‌ها برای تحقق اهداف تعیین‌شده نا
ی آن‌ها در عمل قابل اجرا نیستند. نمی‌توان مقادیر را استخراج کرد  و بسیار
و گفت نسبت حجم فروش محصولات و خدمات هوش مصنوعی ایران به 
گر این کار ۱۰ سال  ی ضرب در ۱۰۰؛ ا تولید ناخالص داخلی، به قیمت جار
آینده نیز انجام شود، بازهم لازم است یازدهمی صورت بگیرد. چیزی نیست 
یم و بگوییم تمام شد. نسبت فروش  که امروز مشخص کنیم و در جدول بگذار
ی است. اصلاً چرا به  به تولید ناخالص داخلی ضرب در ۱۰۰، دائمی و جار

عنوان شاخص گذاشته شده است؟

 محسن حسن‌نژاد- مدیر دفتر بررسی راهبردی 
سازمان ملی هوش‌مصنوعی: بحثم را به سه 
بخش تقسیم خواهم کرد. سعی می‌کنم در 
یکردی همدلانه به  قسمت اول بحث با رو
سند بپردازم و در بخش دوم مواجهه انتقادی 
داشته باشم و در بخش سوم به فقدان‌هایی 

 گزارش »فرهیختگان« از روایت‌های مثبت و منفی سند ملی هوش مصنوعی در یک گفت‌وگوی سیاستی
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دبیر گروه دانشگاه 

اشاره کنم که می‌توانیم در ادامه آن‌ها را اصلاح کنیم. ابتدا به‌نظرم یک ضرورت 
ی علم و  در اصل سند وجود داشت و آن هم این بود که در سیاست‌گذار
یخچه را مرور کنیم، می‌بینیم سند نقشه جامع علم و  گر تار ، ا ی کشور فناور
ی راهبردی را احصا کرده‌ایم و  یم. در این سند ۷۰ فناور ی در کشور دار فناور
گفته‌ایم این‌ها اولویت‌های راهبردی ما هستند. اگر دقیق شویم، متوجه می‌شویم 
ی را با تمام ظرفیت‌هایش تخصیص داده است. باید در اسناد  آمریکا ۲۰ فناور
سیاستی دیگر این فقدان‌ها را برطرف می‌کردیم؛ اینکه کدام‌ها واقعاً اولویت 
ی‌ها باید بیشتر تمرکز کنیم و منابع بیشتری  ی کدام فناور ما هستند و رو
اختصاص دهیم. نمی‌توانستیم دیگر صرفاً 70 اولویت فناورانه احصا کنیم. 
بخشی از این مسئله به خاطر گذشته ماست که در آن، محدودیت‌های مالی 
کمتری داشتیم و فشار تحریم‌ها هم کمتر بود، بنابراین با محدودیت‌های 
بیشتری مواجه بودیم. این موضوع باعث شد به حوزه‌های خاصی مانند هوش 
کنون اقتصاد سیاسی  مصنوعی و کوانتوم ورود کنیم. می‌توان گفت هم‌ا
بین‌المللی بر آن‌ها تمرکز دارد، به همین دلیل باید در اولویت ما قرار می‌گرفت. 
شورای عالی انقاب فرهنگی نیز این سند را تصویب کرد و سرخط کردن 
یگران ملی کارکرد آن بود. به‌هرحال برای ما مسلم شده در بازه 10 سال پیش  باز
ی با حوزه‌هایی  رو نزاع اصلی اقتصاد سیاسی بین‌الملل در حوزه علم و فناور
مانند تراشه‌ها و هوش مصنوعی به‌صورت خاص درگیر است. ما به‌عنوان 
ینگ افتاده‌ایم  ی، ناظر به شرایط بین‌المللی، به گوشه ر ی که در نزاع فناور کشور
و به حاشیه رانده شده‌ایم، ناچار بودیم اولویت‌بندی ثانیه داشته باشیم، در 
نقشه‌راه خود بازنگری کنیم و هوش مصنوعی را جدی‌تر محل‌توجه قرار دهیم. 
این نکته‌ای بود که به نظرم در اصل سند جالب‌توجه بود و باید به آن 

می‌پرداختیم. 
بااین‌حال، نقد‌هایی به این سند وارد است که البته خاص این سند نیست. 
گر به اسناد سیاستی کشور‌های دیگر نگاه کنیم، عمدتاً سه کارکرد از آن‌ها  ا
استخراج می‌شود. برخی از این کارکرد‌ها، کارکرد‌های ابلاغی‌اند؛ به این معنا که 
هدف این است ظرفیت‌های کشور را سرخط کنیم تا در مسیری هدایت شوند. 
برخی کشور‌ها بر این موضوع تمرکز بیشتری دارند و می‌خواهند ظرفیت‌های 
گر به چین نگاه  خود را در مسیری خاص، مانند هوش مصنوعی، قرار دهند. ا
کنید، می‌بینید سند این کشور چنین کارکردی دارد و می‌خواهد ظرفیت‌های 
کشور را به‌نحوی سرخط و وارد حوزه هوش مصنوعی کند، حتی پس از اینکه 
این کشور‌ها به آن مسیر وارد شدند، سند‌های خود را به‌روزرسانی نمی‌کنند. به 
کنون فناوری‌های راهبردی خود را به‌روزرسانی  عنوان مثال، چین از سال ۲۰۱۷ تا
کنون  ی‌هایی که در آن زمان به آن‌ها اشاره شده بود، ا نکرده و حتی برخی فناور
ی به به‌روزرسانی سند خود  دیگر مورد توجه نیستند. بااین‌حال، چین نیاز
یگران کلیدی کشورش را در مسیر درست قرار داده و آن‌ها  که باز نمی‌بیند؛ چرا
یافت می‌کنند و پیش‌‌می‌روند. این  یج بازخورد‌های لازم را از محیط در به‌تدر
کارکرد ابلاغی در سند شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز دیده شده است. توجه 
یگرانی که خارج از گود بودند به‌سمت این موضوع جلب کرده است. اما  باز
کنون ما در کشور با این واقعیت روبه‌روییم که سازمان ملی هوش مصنوعی  ا
یگران  کنون مسئله این‌گونه نیست که باز ی عقب مانده است. ا از روند باز
بگویند یک سازمان هوش مصنوعی وجود دارد و یک نفر علم هوش مصنوعی 
یم. این موضوع به‌گونه‌ای مطرح  را در کشور بلند می‌کند، پس ما پی کارمان برو
یگران کشور  می‌شود که گویی کسی به آن توجه نمی‌کند. به‌طورکلی، تمامی باز
از ما )سازمان ملی هوش مصنوعی( جلوترند و درواقع درحال تولید مستندات 
و ادعا‌هایی‌اند که قابل‌انکار نیست. لازم است از دوران »هر ایرانی یک سند« 
عبور کنیم! در دوره‌ای هر ایرانی یک سند داشت؛ در دو سال گذشته به هر 
نهادی مراجعه می‌کردیم، سندی برای هوش مصنوعی تولید کرده بود. این 
، علاوه‌بر کارکرد‌های مثبت سند، یک مشکل هم  کندگی سیاستی در کشور پرا

دارد، اینکه به غیر از شما چه کسی از این وضعیت مطلع است؟ 
علاوه‌بر کارکرد ابلاغی، کارکرد تنجیزی سند هم هدفش این است که بگوید: »من 
به نفع پیشینی می‌خواهم در این مسیر هدایت کنم.« یک کارکرد تجمیعی هم 
یکرد سندنویسی  پاییم که رو یم. ما درحال بررسی سیاست‌های اتحادیه ارو دار
یکرد  یخی کشور نیز برمی‌گردد. در این رو و کارکرد تنجیزی آن به پیشینه تار
ابتدا یک لیست از ۲۰ تا ۴۰ اقدام اجرایی تهیه می‌شود که پیش از اجرا هم 
یکرد این است که سند  نوشته می‌شود. ممکن است اجرا هم نشود، اما رو
یکرد تجمیعی  قبل از اجرا نوشته شود. وقتی به اسناد آمریکا نگاه می‌کنیم، رو
یکرد مسیر مدیریت دانش طی می‌شود که می‌گوید  غالب است. در این رو
ظرفیت‌های مختلف کشور در 10 مسیر مختلف حرکت می‌کنند و آموخته‌های 
یکرد به ما کمک می‌کند تا این مسیرها و بردار‌هایشان  آن‌ها چیست. این رو
را همسو کنیم. درواقع کارکرد اول سند شورای عالی انقلاب فرهنگی به‌خوبی 
، می‌توان گفت اخلال‌هایی وجود دارد.  انجام شده، اما در دو کارکرد دیگر
ی  این مسئله، خاص این سند نیست، بلکه در مسیر تجربه سیاست‌گذار

کشور با آن مواجهیم. 
ابهاماتی وجود دارد که باید ببینیم از کجا ناشی می‌شود. ابهامات به این دلیل 
، خواسته‌ایم این سند مشروط باشد. ما  است که مانند تمامی اسناد دیگر
جامعیت را حفظ کرده‌ایم و مانعیت را کنار گذاشته‌ایم، یعنی چیزی را حذف 
نکرده‌ایم. به‌نظر می‌رسد تلاش‌شده مواردی که در اولویت‌های راهبردی‌اند کم 
یاد است. به نظر من به‌زور می‌خواهیم تعداد شرکت‌ها  باشد، اما همچنان ز
ی را انجام دهیم؟ من تضادی را  یاد کنیم، آیا مطلوب است چنین کار را ز
ی  به‌طورکلی در کشور می‌بینم؛ به این معنا که در فضای توسعه علم و فناور
باید به این سؤال پاسخ دهیم که آیا می‌خواهم با استراتژی »کوچک زیباست« 
یم یا می‌خواهم دو یونیکورن داشته باشم و تمام بودجه کشور را صرف  پیش برو
یکرد به‌هرحال  ایجاد دو یونیکورن در حوزه هوش مصنوعی کنم. این دو رو
ی تیم ملی هوش مصنوعی‌اند؛ مانند چین که 6 تا 7 شرکت  درحال راه‌انداز
شاخص دارد که با همدیگر مسیر هوش مصنوعی را طی می‌کنند یا 10 هزار 
شرکت خرده‌پا داشته باشیم که آرام‌آرام شکل بگیرند. ما هر دو نوع این رویکرد‌ها 
را در سند می‌بینیم و به نظر من این استراتژی‌ها با توجه به محدودیت‌های 

بودجه‌ای کشور سازگار نیستند. 
یک سؤال خیلی کلیدی وجود دارد؛ چرا هوش مصنوعی می‌خواهیم؟ به نظرم 
ی است که شمال و جنوب  جواب ساده‌ای دارد. هوش مصنوعی یک فناور
ی‌های  ی از فناور اقتصاد سیاسی جهان را شکل می‌دهد. برخلاف بسیار
دیگر که دوره‌های ظهور و افول دارند، ما در دهه پیش رو با چالشی مواجه 
خواهیم بود که جهان به دو قطب شمال و جنوب تقسیم می‌شود و تفاوت 
ی  گر نخواهیم در باز ی هوش مصنوعی است. ا این دو در مالکیت فناور
جنوب جهان، خود را صورت‌بندی کنیم، حداقل باید تلاش کنیم خود را به 
ی نزدیک کنیم. از این‌رو حداقل نباید از چالش بقا  کشور‌های شمال فناور
عقب بمانیم، بنابراین نیاز به هوش مصنوعی باید جزء اولویت‌های راهبردی 
کی؟ طبیعتاً سند، فقدان‌هایی داشت. اقدام بعدی  ما باشد. حال با چه ملا
پس از تدوین سند با دانشگاه شریف که مدیر پروژه آن دکتر میرعمادی بود، 
به نام »AI Index« تنظیم شد. این سند تقریباً آماده است. نقشه‌راه ملی هوش 
کنون در فرایند تدوین است و با  مصنوعی قرار است تا پایان آذر ابلاغ شود. ا
کارشناسان در سازمان صحبت می‌کنیم. ما همزمان، ایندکس‌ها را به‌روزشده 
در اختیار دوستان قرار می‌دهیم. طبیعتاً یک‌سری ایندکس‌ها در سند، همراه 
نیستند. به‌نظر می‌رسد در برخی زمینه‌ها سراغ ایندکس‌ها رفته‌ایم، چون داده 
داشتیم؛ ولو اینکه آنچه می‌خواستیم را اندازه‌گیری نمی‌کرد. برخی موارد دیگر 
را می‌خواستیم اندازه‌گیری کنیم، ولی داده‌اش را نداشتیم. ما سعی کردیم در 
این پروژه، مشکل را به‌طور مطلوبی برطرف کنیم. این موضوع را به‌عنوان یک 
فصل در نقشه‌راه ملی هوش مصنوعی با جزئیات مبسوط حتماً ارائه خواهیم 
کرد. قرار است با همراهی دانشگاه شریف به‌صورت یک سایت رونمایی و 

سال‌به‌سال به‌روزرسانی شود تا داده‌ها برای همه قابل‌مشاهده باشد و عملکرد 
سازمان نیز تا حد خوبی مشخص شود. 

 فوأد قادری، عضو هیئت‌علمی دانشگاه 
تربیت مدرس: شاید یک یا یک سال و نیم 
پیش، خدمت دکتر طاووسی بودم و در مورد 
همین بحث مرجع تصویب چنین سندی 
صحبت می‌کردیم. این سؤال مطرح شد که 
چرا شورای انقلاب فرهنگی باید مرجعیت 
تدوین و تصویب چنین سندی را داشته باشد، در حالی که جا‌های دیگری 
هم هستند که می‌توانند این مرجعیت را بر عهده بگیرند. در آن مقطع، جلسه‌ای 
برگزار شد و به مدت یک تا یک ساعت و نیم در این باره صحبت کردیم. 
دلایلی مطرح شد که قانع‌کننده بود، اما حالا می‌خواهم همان سؤال را از منظر 
دیگری طرح کنم. به نظر می‌رسد جنبه فرهنگی، وجه غالب بر تدوین چنین 
سندی است. بنده آدم بی‌فرهنگی نیستم. فرهنگ را خیلی دوست دارم و 
خودم را آدم فرهنگی می‌دانم، ولی حالا توضیح می‌دهم چرا این جنبه فرهنگی 
یم و از مقدمات و  گر به عناوین کلی سند نگاهی بینداز غالب است. حالا ا
یم. به نظر من،  یف رد شویم، بحث اهداف و سیاست‌های راهبردی را دار تعار
سیاست‌های راهبردی نقطه قوت سندند، زیرا موضوعات مختلفی که اهمیت 
و جنبه استراتژیک دارند، در این بخش از سند لیست شده‌اند. ممکن است 
، نقد‌هایی وجود داشته باشد و به این سند وارد  در شیوه نگارش، تقدم و تأخر
شود، اما نکته اینجاست که در فرمایشات آقای دکتر صفدری هم وجود داشت؛ 
موضوعاتی که بعد از آن آمده، با این سیاست‌های راهبردی اتصالی ندارند. 
به نظر می‌رسد بقیه موضوعات به‌صورت جزیره‌ای چیده شده‌اند. بحث 
راهبرد‌ها و اقدامات ملی، شاخص‌ها، اولویت‌ها و همین‌طور سازوکار به این 
سیاست‌های راهبردی که اشاره کردم، متصل نیستند؛ سیاست‌هایی که نقاط 

قوت سند است. 
یادی وجود دارد و دوستان به‌خوبی صحبت کردند.  راجع به شاخص‌ها، بحث ز
گر اجازه بدهید در این باره صحبت نمی‌کنم و به سراغ اولویت‌ها می‌روم.  ا
مورد 11 از ماده ۴ سیاست‌های راهبردی، اولویت‌دهی به کاربردی شدن هوش 
یادی دارد. آیا این  مصنوعی برای حل چالش‌های ملی است. به نظرم ارزش ز
راهبرد در اولویت‌هایی که لیست شده، نمود پیدا کرده یا نه؟ بحث سلامت 
جزء موضوعاتی است که به‌طور گسترده‌ای بررسی شده و تقریباً در همه اسناد 
هوش مصنوعی کشور‌های دیگر هم حوزه سلامت جزء اولویت‌های آن‌هاست، 
اما آیا مسائل ملی ما محدود به همین موضوعات موجود در این سند است؟ ما 
یم که تقریباً تبدیل به بحران شده‌اند  اکنون مشکلات و مسائل در سطح ملی دار
ی، یک موضوع جدی برای کشور  ی انرژ و به ابر بحران‌ها نزدیک می‌شوند. ناتراز
ماست و اتفاقاً هوش مصنوعی می‌تواند راهکار‌هایی برای آن ارائه دهد، ولی 

اینجا هیچ نمودی نمی‌بینیم و سند خیلی جزئی از کنارش رد شده است. 
ی انسانی، بحث  ی نیرو ی بودجه به همین ترتیب است. ناتراز ناتراز
یست، بحث فرونشست، بحث آب و بحث صندوق‌های بازنشستگی،  محیط‌ز
از جمله موضوعاتی‌اند که می‌توان از هوش مصنوعی و علم داده برای حل همه 
این مسائل استفاده کرد. بحث آلودگی هوا نیز موضوعی است که همه ما با 
یم و به‌نوعی تبدیل به  آن درگیریم و از یکی، دو ماه آینده باید به پیشواز آن برو
یک چالش مزمن می‌شود. در سال‌های قبل به این موضوع پرداخته می‌شد، 
ی  اما حالا دیگر کسی درباره‌اش صحبت نمی‌کند. اتفاقاً می‌توان از فناور
و هوش مصنوعی برای حل آن بهره گرفت. اما در این سند، ما ردی از آن 
نمی‌بینیم. به‌جای آن مثلاً در حوزه آموزش و پرورش، اولویت ملی الف، بحث 
یم که خیلی خوب است، اما واقعاً نمی‌دانم آیا می‌توان  ی را دار معلم‌یار مجاز
مقایسه کرد؟ بقیه نیز به همین ترتیب‌اند. زبان و ادبیات فارسی خیلی مهم 
است؛ مترجم هوشمند عمومی و تخصصی و ربات گفت‌وگوگر موضوعات 
بسیار مهمی‌اند، ولی به اعتقاد من جزء چالش‌های ملی قرار نمی‌گیرند که 
بخواهیم از هوش مصنوعی برای حل آن‌ها بهره برد. یکی از موضوعاتی که 
ی است، ولی من  هوش مصنوعی در آن نقطه قوت بوده، بحث بهبود بهره‌ور
ی صنایع را  در اینجا هیچ‌چیزی نمی‌بینم. حداقل می‌توانستیم بحث بهره‌ور
یم. معضل جدی در تمام گزارش‌هایی که مؤسسات  در این شاخص‌ها بیاور
گر از هوش مصنوعی  بزرگ منتشر کرده‌اند، همین است. آن‌ها گفته‌اند که ا
استفاده شود، چه اتفاقی خواهد افتاد. آنجا شاهدیم در کشور‌های پیشرفته و 
حتی در حال توسعه، بلوغ نسبی دارند و در فرایند‌ها و سازوکار‌های صنعتی، 
ی ایجاد کند.  هوش مصنوعی می‌تواند به میزان قابل توجهی افزایش بهره‌ور
تعجب می‌کند چرا از این موضوع به راحتی گذشتیم و هیچ نمودی در این 

سند پیدا نکرده است؟ 
برمی‌گردم به بحث اولیه که چرا مرجع تصویب چنین سندی، شورای انقلاب 
فرهنگی بوده و جنبه‌های فرهنگی غالب شده است؛ دلایلم همین موارد 
است به نظر می‌رسد جنبه‌های صنعتی، اقتصادی و بهبودی که در اقتصاد 
ما می‌تواند ایجاد شود، در تدوین بخش‌هایی از این سند مغفول مانده است. 

 وحید مافی، مدیر توسعه فناوری شرکت پارت: 
ی و تحصیلی‌ام در  با توجه به دغدغه کار
این حوزه، احتمالاً جزء اولین افرادی بودم که 
این سند را خیلی سریع خواندم و نقدی بر 
آن نوشتم. عنوان نقد من این بود: »سند ملی 
یترین‌ها« و  هوش مصنوعی، سندی برای و
به نظر من واقعاً اینگونه است. وقتی به این سند نگاه می‌کنیم، متوجه می‌شویم 
خیلی کلی‌گویی دارد. به قول ما که در صنعت هستیم، پای سند در هواست 
ی زمین نیست. درباره موارد انتزاعی در کل سند صحبت می‌شود. قصد  و رو
جسارت به دوستان ندارم؛ برای تدوین این سند خیلی زحمت کشیدند. 
دوستان در نروژ و سوئد زندگی می‌کردند و این سند را نوشتند یا اتفاقات دیگری 
افتاده که برون‌دادن آن منجر به این موارد شده است. قاعدتاً نباید این خروجی 
ی به سند بنگرم، باید بگویم این  گر بخواهم با نگاه سیاست‌گذار بیرون بیاید. ا
کنون در کشور ما  سند را سندِ‌ گذار ببینیم. در واقع، از یک وضعیت A که ا
وجود دارد بعد از یک ‌گذار به وضعیت B منتقل کند. در حال حاضر نه 
وضعیت A را در این سند به صورت مشخص و شفاف می‌بینیم و نه مشخص 
گر فرصت شد، وارد بحث شاخص‌ها می‌شوم  شده وضع مطلوب چیست. ا
و می‌گویم بعضا وضع موجود‌ها را هم اشتباه نوشته است. با دید‌های دیگری 
هم می‌توان به سند نگاه کرد و کار‌های مختلفی می‌توان انجام داد. با هر کدام 
از لنز‌ها که به این سند نگاه می‌کنم؛ حداقل دانش من اجازه نمی‌دهد برداشت 

کاملی داشته باشم. 
گر بخواهم از ابتدا شروع کنم، این سند به قلمرو‌های اولویت‌دار اشاره می‌کند  ا
و مرا درست به یاد همان سند نقشه جامع علمی کشور می‌اندازد. دوستمان 
اشاره کرد 100 اولویت داشت. وقتی 10 اولویت می‌نویسید، دیگر آن‌ها اولویت 
نیستند، چه برسد 100 اولویت داشته باشید. به هر حال بودجه مشخصی 
ید. مثا بودجه دولت آمریکا برای هوش مصنوعی 300 میلیارد دلار بوده  دار
ی هم به سختی قرار می‌گیرد، چه برسد به  است. ایران در مقیاس میلیون دلار
گرچه عملاً به نظر  . نمی‌توانید این همه حوزه را در نظر بگیرید. ا میلیارد دلار
می‌رسد همان نگاه سندنویسی کلی را داشته‌اند. مثلاً در چشم‌انداز ترسیم 
کنون  کرده‌اند ایران باید جزء 10 کشور پیشرو قرار بگیرد. به تعبیر دوستانی که ا
در نسل زد و آلفا قرار می‌گیرند، باید بگوییم: »پیشِ چه رویی؟!« در کجا و کدام 
کنون می‌بینیم  قسمت می‌خواهید پیشرو باشید؟ با توجه به شاخص‌هایی که ا
و وضعیت منابع کشور شامل منابع مختلف از جمله منابع سرمایه‌ای، منابع 

فناورانه و سرمایه اجتماعی، همه این‌ها باید کنار هم قرار گیرند تا ببینیم با 
چه ویژنی قرار است به ۱۰ کشور برسیم. آیا این فرض را گرفته‌ایم که بقیه دنیا 
خوابیده‌ا‌ند و ما با نرخ رشد 10 تا ۱۲ درصدی به جمع 10 کشور پیشرو می‌رسیم؟ 
در حالی که ۸۰ تا ۹۰ رتبه عقبیم. این‌ها جزء مصداق‌هایی است که نشان 

می‌دهد پای سند در هواست. 
در زمینه مسائل سیاسی هم باید بگویم در حال حاضر و در فضای هوش 
ی انجام دهیم و حرفی برای گفتن داشته  مصنوعی برای اینکه بتوانیم کار
باشیم، باید به این نکته توجه کنیم که این حوزه به شدت در حال تغییر و 
رشد است و عملاً نمی‌توان کار انفرادی با منابع انفرادی انجام داد. منظورم در 
کنون ایران کاملاً یک کشور ایزوله است و ارتباط  سطح کشور است. می‌دانید ا
یم  یم. در بُعد علمی مثلاً آمریکا و چین را دار خاصی با کشور‌های دیگر ندار
، حدود ۳۸  که با اختاف از بقیه دنیا کار می‌کنند. چین در سال‌های اخیر
هزار سند ثبت اختراع فقط در حوزه مدل‌های زبانی بزرگ ثبت کرده است. 
اوضاع ما در حوزه سند ثبت اختراع مشخص است. آمریکا نیز همین‌طور بوده 
و چین 6 برابر آمریکا فقط در این حوزه، سند ثبت اختراع ثبت کرده است. 
یکا در این حوزه‌های هوش مصنوعی، لیدر بوده و در حال حاضر بسیار  آمر
جلوتر از ماست. ما در حوزه علم می‌توانستیم رابطه فعالانه و مشارکت علمی 
یم، اما فقط  با چین داشته باشیم، اما چه اتفاقی افتاده است؟ قرارداد هم دار
دانشگاه تربیت مدرس، یک یا دو تفاهم‌نامه امضا کرده؛ آن هم شکلی بوده، 

قرار نیست چیز خاصی از آن دربیاید و رابطه واقعی علمی ایجاد نمی‌شود. 
به سراغ بخش سخت‌افزار بروم. همان‌طور که مستحضرید در این بخش، 
کم بلامنازع بازار است. آمریکا  شرکت‌های آمریکایی به‌ویژه »NVIDIA« حا
از مدت‌ها پیش ما را به هر نحوی توانسته تحریم کرده و احتمالاً چیز بیشتری 
ندارد، اما اخیراً چین نیز تحریم شده و دسترسی‌اش به ‌GPUهای ساخت آمریکا 
کاملاً محدود شد. ما به عنوان بخش خصوصی، سالیان قبل به فکر بودیم و 
ی  ی سخت‌افزار‌های مورد نیاز را تأمین کردیم، اما آیا حالا می‌توان کار مقدار
انجام داد؟ به حوزه شاخص‌ها ورود کرده و منظورم را دقیق‌تر بیان می‌کنم. به 
ی کرده، یک کلاستر  عنوان مثال، »ایلان ماسک« در استارتاپی که اخیراً راه‌انداز
ایجاد کرده است که تا ۱۰۰ هزار GPU H100 را به کار می‌گیرد. برای درک این 
اعداد و ارقام، باید بگویم که در کشور ما، در حال حاضر به نظر می‌رسد 20، 
H100 وجود دارد. این فقط یک استارتاپ بوده که ایلان ماسک، پشت آن قرار 
کربرگ در حال ایجاد کلاستری با 350 هزار H100 است. در آسیا،  دارد. مارک زا
ی می‌کند و هند نیز  کشور عربستان ۱۰۰ میلیارد دلار در این حوزه سرمایه‌گذار

ی این است.  در این مسیر قرار دارد. در واقع مقیاس سرمایه‌گذار

دبیر پنل: عدد 20 مستند است؟ 
یم.  مافی: نه، مستندات ندار

حسن نژاد: استعلام کردیم و به این نتیجه رسیدیم که کمتر از 20 عدد است. 
البته اعلام نکرده‌اند. اعلامی‌ها کمتر از ۲۰ مورد است. تخمین ما این است 
کثر ممکن است این عدد را ضرب در دو کنیم. یعنی با ضرب در ۲  که حدا

این عدد در واقع افزون‌تر نیست. 
ی شاخص‌ها بزنم؛ ما یک  گر بخواهم گریزی رو مافی: اشل‌ها بسیار متفاوتند. ا
یم که میزان توان محاسباتی زیرساختی پردازشی ویژه پروژه‌های  شاخص دار
، وضع موجود  کلان هوش مصنوعی کشور را اندازه‌گیری می‌کند. در حال حاضر
ی زمان گذشته است.  یم. از سند، مقدار این است که حداقل 20 فلاپس توان دار
آن زمان که این سند نوشته شده، نیست، قطعاً این میزان توان پردازشی در 
یم هر سال کل  کشور وجود نداشته است. در مجموعه‌ای که مشغول به کار
یست‌بوم هوش مصنوعی کشور را مانیتور و پایش می‌کنیم، در نتیجه یک‌سری  ز
کی هم چیز خاصی نداشته است.  یم. درباره زیرساخت پردازش اشترا داده دار
گزافلاپلاپس و یک پنج تا از آن داشته  در وضع مطلوب اشاره کرده‌اند باید یک ا
گزا داشته باشید، تقریباً 50  باشیم؛ حالا این به چه معناست؟ برای اینکه یک ا
هزار A200 لازم است. این تعداد، توان مصرفی و یک خروجی دارد. برای این 
ید. یعنی  ، زیرساختی لازم است. باید این موارد را کنار همدیگر بگذار منظور
گزا نیاز به 2 میلیارد  گر این عدد را ضربدر هم کنید، شما فقط برای آن یک ا ا

ی کنید.  ید تا سرمایه‌گذار دلار دار
یم  یک نکته درباره شاخص »AI Index« بازخورد بدهم. یک عادتی در کشور دار
که البته ممکن است در جا‌های دیگر دنیا هم وجود داشته باشد. ابعاد یک 
ی آن  شاخص را می‌بینیم و شروع به »overfit« )بیش از حد( کردن خودمان رو
می‌کنیم. به ضرس قاطع می‌گویم در همه این سال‌ها GII عددش فِیک بوده 
گر خودمان یک شاخص درست کنیم احتمالاً نور علی نور می‌شود!  است. ا

 محمد هادی زاهدی، رئیس انجمن علمی 
هوش مصنوعی ایران: سند در حال حاضر 
تصویب شده و باید از آن عبور کنیم. باید 
ببینیم چگونه به بخشی از اهداف و 
شاخص‌های تعیین‌شده در سند برسیم. 
درخصوص سند حرف زدیم، به نظرم بهتر 
یم و در این نقطه متوقف شویم. درخصوص محتوای  است یک مرحله جلو برو
سند باید بگویم از همان‌جایی که بحث سازمان هوش مصنوعی مطرح می‌شود 
باید قبول کنیم در کشور نیاز به نظام یکپارچه تصمیم‌گیری در این حوزه است 
کندگی وجود داشته باشد. قرار شد یک شورای راهبری تشکیل شود  و نباید پرا
و ذیل آن، یک سازمان پیگیری کند. از زمان ابلاغ نیز سه ماه زمان تعیین شد 
تا اساسنامه‌اش تاییدیه شورای عالی انقلاب فرهنگی را بگیرد. یکی از مطالبات 
جدی ما این است که اساسنامه مذکور هرچه زودتر از سوی معاونت علمی 
- به‌عنوان مسئول کار - به شورای عالی پیشنهاد شده و ابلاغ شود. فکر می‌کنم 
ی‌ها پیشگیری شود. این یکی از  ی‌کار این کار باعث می‌شود از خیلی از مواز
کارهایی است که ظرفیت قانونی سند محسوب می‌شود. یک‌سری از ظرفیت‌ها 

هم خاموشند که باید فعال شوند. 
سند زمانی ابلاغ شد که کارهای برنامه هفتم پیشرفت داشت و تدوین و ابلاغ 
شده بود. عملا از ظرفیت این سند در برنامه‌های هفتم رد پایی نیست. ما 
یم. شاید سند ماهیت دائمی داشته باشد، ولی برنامه هفتم  این فرصت را دار
مطابق اسمش برنامه پنج ساله‌ای بوده که قابلیت افزودن تبصره و الحاقیه به 
آن وجود دارد. باید ظرفیت‌های موجود در برنامه هفتم و اولویت‌هایی که در 
سند هست را در جایی با همدیگر متناسب کنیم. یک مصداق عرض می‌کنم؛ 
کنون در سند یا قانون برنامه هفتم آمده: »باید سهم اقتصاد دیجیتال بعد از  ا
پنج سال به 10 درصد از تولید ناخالص ملی برسد«، اما هیچ‌کجا صحبت نشده 
یست‌بوم هوش مصنوعی در سند اقتصاد دیجیتال باید چقدر باشد.  سهم ز
به نظر می‌رسد در دیگر کشورهای دنیا مانند چین، سهم هوش مصنوعی از 
اقتصاد دیجیتال، عدد بالایی است. همین حالا 30 تا 35 درصد از سبد کلی 
اقتصاد دیجیتال، محصولات و خدمات هوش مصنوعی هستند. ما چنین 
هدفگذاری در قانون برنامه هفتم نداشته‌ایم. اگر بخواهیم این فضا شکل بگیرد، 
ی انجام دهیم؟ در سند بحث‌های مالی و تامین اعتبارات را نیز  باید چه کار
کوسیستم در حوزه هوش مصنوعی است.  یست‌بوم و ا ندیده‌ام. منظورم کل ز
گر در این کمیته‌ها  وقتی قرار است طرحی اجرایی شود، همیشه مثالی می‌زنم. ا
و کمیسیون‌هایی که در دولت تشکیل می‌شود، سازمان برنامه و بودجه حضور 
گر در سازمان برنامه و بودجه نباشد، درگیر  داشته باشد، ما به نتیجه می‌رسیم. ا
ی می‌شویم، چون درنهایت همه‌چیز به بودجه ختم می‌شود.  بروکراسی ادار
ی اطلاعات کشور حدود  همین سال گذشته در دولت و شورای اجرایی فناور
20 پروژه دولت هوشمند تعریف شد. در آنجا آخرین مصوبه‌اش که رئیس‌جمهور 
شهید نیز امضا کرد، جمله‌ای داشت: »سازمان برنامه و بودجه باید اعتبارات 

لازم برای این پروژه را در بودجه‌های سالیانه در نظر بگیرد.« با اینکه ذکر شده، 
هنوز چیزی تخصیص نداده‌اند. چرا؟ چون زمانی که تصمیم گرفته می‌شد، 

نیامدیم نقش بدهیم. 
گر به شاخص‌ها  در گام اول، پروژه‌های چهار و پنج ساله تعریف کرده‌اند. ا
توجه کنید، وضعیت مطلوب را برای سال 1407 در نظر گرفته‌اند. نمی‌خواهیم 
در آن سال به صددرصد اهداف دست یابیم، اما حداقل به 30 یا 40 درصد 
برسیم، اما با کدام اعتبارات؟ نقش بخش خصوصی را هم در سند ندیدم. در 
ی خطرپذیر ندیده‌ام. چگونه  سند چیزی از نقش صندوق‌های سرمایه‌گذار
این صندوق‌های سرمایه‌گذاری خطرپذیر را فعال کنیم؟ ما ظرفیت‌های قانونی 
یم،  ی و شکوفایی غیردولتی را دار یم. بحث صندوق‌های نوآور یادی دار ز
یم. نسبت این صندوق‌های  ی و شکوفایی را نیز دار کنارش صندوق نوآور
ی و شکوفایی دولتی در  ی و شکوفایی غیردولتی با صندوق نوآور نوآور
ی خطرپذیر چیست؟ نمی‌شود هم راهبرد  یست‌بوم و سرمایه‌گذار تکمیل این ز
یونیکورن‌ها را پیگیری کرده و هم کنارش استارتاپ‌ها را دنبال کنیم. در حالی 
که در دنیا اتفاقا برعکس؛ این کار را انجام می‌دهد. نقد من این است؛ وقتی 
شرکت‌های بزرگ شکل می‌گیرند، ذیل آنها خواه یا ناخواه شرکت‌های کوچک 
و استارتاپ‌ها تشکیل می‌شوند. برای اینکه آمارم دقیق باشد، چند دقیقه قبل 
ی  نگاه کردم و دیدم در سال 2023 »اپل« 32 استارتاپ خیلی خوب را خریدار

کرده و سهامدار شده است. 
ی  یم و رو حسن‌نژاد: جهت علیت، مسئله است. زمانی شرکت‌های بزرگ ندار
شرکت‌های کوچک سرمایه‌گذاری می‌کنیم، به امید آنکه 10 سال دیگر دو شرکت 
بزرگ داشته باشیم. زمانی دیگر غول‌های ما در دنیای صنعتی ظهور کرده‌اند. 
کوسیستم استارتاپی در آمریکا بعد از ظهور غول‌های صنعتی تشکیل شد.  ا
این غول‌های صنعتی، جریان نقدینگی دارند که می‌توانند استارتاپ‌های 
کوچک را به سمت خودشان بکشند. به نظرم اقتضائات ما کمی فرق می‌کند. 
زاهدی: اتفاقا این‌ها به نوعی مکمل همدیگرند. وقتی یونیکورن‌ها شکل 
می‌گیرند خواه یا ناخواه استارتاپ‌ها حمایت می‌شوند. فرمایش شما درست 
یم؟ آیا نیاز به شرکت‌های بزرگ و  است. ما اصا به کجا می‌خواهیم برو
ی این موضوع فکر کنیم؛  یم؟ این حرف درست است. ما باید رو یونیکورن‌ها دار
ی امکان‌پذیر است. اعتبارات،  اصلا در کشور با توجه به توان موجود چنین کار
یم و بعد کاری انجام می‌دهیم. ما می‌دانیم  سرمایه انسانی، زیرساخت و زمان دار
یم، چیست. همین حالا می‌دانیم برای حوزه هوش مصنوعی چقدر  آنچه دار
یم. دوستمان اشاره کرد فقط برای زیرساختش 2 میلیارد  می‌خواهیم پول بگذار

یم.  دلار سرمایه اولیه لازم دار
مایکروسافت در حوزه تولید برق، گزارشی منتشر کرده درباره میزان تولید برق 
و می‌گوید مصرف برق من از سال 2020 تا سال 2024 مقدار 42 درصد افزایش 
داشته است.« پس ما باید همه این موارد را کنار همدیگر ببینیم. بحث اصلی 
من، شکل‌گیری استارتاپ‌های این حوزه است. به نظر می‌رسد سریع‌ترین راه و 
حوزه‌های که می‌توانیم در آن جهش داشته باشیم، حمایت از استارتاپ‌های 
گر استارتاپ‌ها بزرگ با همدیگر متصل شدند، شاید خودشان  این حوزه است. ا
تشکیل یک غول بدهند. زمانی می‌گوییم غولی تشکیل شود و صندوق بزرگی 
یم. با این وجود ممکن است از  بیاید حمایت کند، اما فعلا چنین امکانی ندار
الحاق و ادغام آنها، مسیر معکوس و پایین به بالایی را پیش ببریم. در حوزه 
کنون اولویت اول کشور این است که نهادی، متولی بحث  استارتاپ‌ها، ا
ی خطرپذیر حوزه هوش مصنوعی شود. باید این  صندوق‌های سرمایه‌گذار
کید می‌کنم فردا  حوزه را با توجه به ظرفیت‌های موجود فعال کنیم. بازهم تا
گر به دنبال قانون رفتند، یعنی  دوباره عده‌ای در مجلس به دنبال قانون بدوند. ا
یم و شاید فقط  چند سال دیگر عقب می‌افتیم. ما ظرفیت‌های موجود را دار
یه‌ای بیاید که برداشت لازم  لازم باشد قانونی در جایی اصلاح شود یا استفسار

را از خودش داشته باشیم. می‌خواستم به این بخش توجه کنید. 
بحث بعدی سهم هوش مصنوعی از اقتصاد دیجیتال ماست. همین حالا 
در قانون برنامه هفتم، وزارت ارتباطات متولی ارائه سند ملی اقتصاد دیجیتال 
ی شده است. در تدوین این سند، سهمی به  به شورای عالی فضای مجاز
حوزه هوش مصنوعی داده‌ایم یا نه. آنها نیز 3 یا 6 ماه بعد از ابلاغ برنامه هفتم 
زمان داشتند. برنامه هفتم 4 تیرماه 1403 ابلاغ شده است. ماده 66 بند الف 
می‌گوید: »وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مکلف است وفق سند راهبردی 
ی نسبت به تدوین سند اقتصاد رقومی با  ی اسامی در فضای مجاز جمهور
همکاری دستگاه‌های عضو کارگروه اقتصاد دیجیتال ظرف سه ماه از لازم‌الاجرا 
گر چهارم تیر ابلاغ شده، باید 10 روز قبل ارائه  شدن این قانون، اقدام کند.« ا
می‌کردند. البته من نمی‌دانم در چه شرایطی قرار دارد. آیا آنجا سهمی به حوزه 
هوش مصنوعی اختصاص داده‌ایم یا نه. این‌گونه نباشد که اینجا بخواهیم 
نقد کنیم و همین‌طور پشت سر هم ظرفیت‌های قانونی را از دست بدهیم. 
کنون این ظرفیت قانونی برنامه هفتم بود که از دست دادیم. در حال از دست  ا
دادن ظرفیت حوزه اقتصاد دیجیتال نیز هستیم. همین حالا که کنار همدیگر 
نشسته‌ایم، لایحه بودجه 1404 تدوین و تنظیم می‌شود تا به مجلس برود. باید 

ی انجام دهیم.  ببینیم در لایحه بودجه 1404 باید چه کار
کوسیستم حوزه هوش مصنوعی می‌شود سازمان ملی و بخش دیگر  بخشی از ا
می‌شود سازمان‌های تابع. یکی از نقدهای جدی وارده به سند این بود که 
گر  یم. ا نگاشت نهادی ندارد؛ نقد درستی هم بود. این موضوع را کنار بگذار
ی کنیم، در بودجه 1404 به این  قرار است واقعا در حوزه زیرساخت سرمایه‌گذار
ی به سند نداشته باشیم و نگوییم: »می‌خواهیم به یک  موضوع توجه کنیم. کار
گزا برسیم«، بلکه بگوییم: »برای سال 1404 می‌خواهیم 500 میلیون دلار  یا پنج ا
در حوزه زیرساخت برای خرید هزینه کنیم.« این ظرفیت‌ها را از دست ندهیم. 
یک سوال اساسی، ناظر به صحبت‌های دکتر حسن‌نژاد مطرح می‌کنم؛ از 
ی برایمان انجام دهد؟ ما به این سوال  هوش مصنوعی می‌خواهیم چه کار
پاسخ نداده‌ایم. در سند ملی، یک‌سری آرمان‌ها و چشم‌اندازهای خوب 
آمده است. شاید واقعیتش همین بوده است. معمولا در سند باید یک نقطه 
یا افق بزرگی را ترسیم کنید. ناظر به اینکه چالش‌های ما چیست؛ آقای دکتر 
کنون باید 10 اولویت اصلی کشور را استخراج کرده و  به دقت اشاره کرد. ا
، این مواردند.« ممکن است مسئله‌ای در حال  بگوییم »ابرچالش‌های کشور
حاضر چالش نباشد اما مطمئنیم پنج سال آینده ابرچالش کشور خواهد بود. 
مثلا حاشیه‌نشینی. حداقل 15 تا 20 درصد از مردم، طبق آمارهای مختلف، 
در حاشیه شهرها زندگی می‌کنند؛ یعنی یک بحران اقتصادی، امنیتی و 
اجتماعی، پس این یک ابرچالش است. البته آمارها متفاوت است. یکی از 
گر تعداد اتباع بیگانه را بین  ، همین آمارهاست! ا مصیبت‌های ما در کشور
7 تا 12 میلیون نفر در نظر بگیریم، این یک ابرچالش برای ما و نظام آموزشی 
گر درباره نظام حکمرانی مطلوب صحبت می‌کنیم، در این نظام قرار  ماست. ا
است از هوش مصنوعی در نظام تصمیم‌گیری استفاده کنیم. درست است 
که اینجا ابزار نمی‌خواهیم اما در نظام تصمیم‌گیری، چه تصمیمی می‌گیریم؟ 
مثلا در ژاپن برای مباحثی مانند افسردگی، پیری، تنهایی و بنیان خانواده که 
شاید در ظاهر ربطی نداشته و با هوش طبیعی نیز قابل حل باشد، برای حل 
این چالش از هوش مصنوعی کمک گرفته‌اند. جالب است 10 تا 12 راه‌حل 
ارائه می‌کنند و می‌گویند »با این موارد می‌خواهیم افسردگی، تشکیل خانواده 
و بنیاد خانواده را حل کنیم.« بحث شریک عاطفی هوش مصنوعی را تعریف 
می‌کنند. اتفاقا می‌خواهیم همه مسائل ما به دولت هوشمند برود و هوش 
مصنوعی در نظام تصمیم‌گیری دولت هوشمند به ما کمک کند. کشور ما 
باید تا سال 1405 در همه ابعاد نظام حکمرانی ازجمله در نظام بودجه‌ریزی و 
تخصیص اعتبارات به سمت حکمرانی هوشمند حرکت کند. وزارت علوم 
در نظام آمایش سرزمینی باید از هوش مصنوعی بهره ببرد. نمی‌توان گفت در 

این زمینه برود از هوش طبیعی استفاده کند. 


